testimonium enim Iesu, est spiritus prophetiae. 4. Et vidi caelum apertum, & ecce equus albus, & qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis & Verax, & cum iustitia iudicat & pugnatur. Oculi autem eius sicut flamma ignis. & in capite eius diademata multa, habes nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse. Et vestitus erat veste aspersa sanguine: & vocabatur nomen eius, Verbum dei. Et exercitus qui sunt in caelo, sequebatur eum in equis albis, vestiti bysino albo & mundo. Et de ore eius procedit gladius ex utraque parte acutus, ut in ipso percutiat gentes. Et ipse reget eas in virga ferrea: & ipse calcet torcular vini furoris irae dei

Esai. 63.4.

Psal. 2 c.

Et qui sedebat, &c. Verbum dei scilicet, quia super naturam humanam sedet divina eam ut lubet agendo, & cum iustitia. i. iuste, iudicat & pugnatur. Oculi eius sicut flamma ignis. ad incendendos pios, non quod revera sic esset, sed sic illi videbatur. Et in capite eius diademata multa. i. in deo patre qui est caput Christi, infinita charismata, quibus electos suos muneratur Christus & donat. Habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse, iuxta illud Pauli Philip. Et donavit illi nomen quod est supra omne nomen. Dei scilicet ineffabile nomen tetragrammaton: hoc enim nomine assumptum hominem donavit deus, cuius

vim & energiam nemo plane novit nisi vnus deus. Et vestitus erat veste aspersa sanguine, id est, passionis supplicio cruenta humanitate: quae deitatis fulgorem mortalium oculis nequaquam aspectabilem, ut vestis corpus tegebat. Et vocabatur, siue vocatur, Graece καλεσθαι, nomen eius verbum dei, id est, unigenitus dei patris filius, per quem mundo pater innovavit, ut per verbum externum, animi conceptio. Et exercitus qui sunt in caelo, id est, electi omnes & beati. sequuntur enim in equis albis, id est, immaculatis corporibus, quae spiritus eorum agit ac regit, vestiti bysino albo & mundo, id est, iustificationibus suis, ut antea.

5. Et de ore eius procedit gladius utraque parte acutus. Graecis dicitur utraque parte, gladius acutus iudiciaria est Christi potestas, aut ipsiusmet

ipsummet verbū, penetrabilis omni gladio acuto: quo solo dānatus est impios: vnde ait, in quo percūtiēt gentes, *et ipse reges eos in virga ferrea.* i. austeritate iudicij. *Et ipse calcet torcular vini furoris,* ita siue vt Græci, *et ira dei omnipotentis.* Torcular autem vini diuini furoris calcare, est de diuina iustitia aduersus impios vltionem, tāquā vinum ē p̄telo exprimere

Et habet in vestimento et scemore suo scriptum, Græci ad dunt θωμα. i. nomen Rex regum, etc. Christi vestimentum humanam ipsius naturam significare diximus, si milititer & scemur significat: quia inde generatio carnalis descendit, vt est gen. 46. Cunctæ animæ quæ ingressæ sunt cum Iacob in Aegyptum, egressæ sunt de scemore illius: bene ergo in vestimento suo & scemore inscriptum est hoc nomen, rex regum, &c. quando illi secundum humanitatem à patre data est omnis potestas in cælo & in terra, & à patre rex est constitutus.

6. *Et vidi vnum angelum stantem in sole.* i. eminentiore loco, vnum scilicet de præcipuis angelis: vel in sole, id est, Christo, stantem & paratū illi obsequi. *Et clamauit voce magna omnibus auiibus quæ volabant per medium cæli.* i. electis, quorū per contemplationem conuersatio est in cælis, dicens: *Venite, congregamini ad cœnam magnā dei,* vel magni dei. græci enim habent *μεγάλη:* cœna autem isthæc conuiuīū est æternæ beatitudinis, quod facturus est sponsus suæ ecclesiæ Christus: *vt manducetis carnes, etc.* id est, vt mentem animique vestri desiderium expleatis de vltione impiorum ciuium & consortium Babylonis. sic Esaias 66. Et egredientur & videbunt cadauera virorum qui præuaricati sunt in me, & erunt vsq; ad satietatem visionis omni carni: ad hoc alludit Ezechiel capite nono dicens, Dic omni uolū lucra & vniuersis auiibus: conuenite, concurrite ad victimam meā, vt comedatis carnem, & bibatis sanguinem: carnes fortium terræ comedetis, & sanguinem principum terræ bibetis.

7. *Et vidi bestiam, et reges terra, etc.* Antichristum cum suis regibus & cæteris

omnipotentis. Et habet in vestimento & in scemore suo scriptū, Rex regum, & dominus dominantium. ^{Sup. 17. d. 1. Ti. 6. c.} Et vidi vnum angelum stantem in sole & clamauit voce magna, dicens omnibus auiibus quæ volabāt p̄ medium cæli, Venite & congregamini ad cœnam magnā dei: vt manducetis carnes regū, & carnes tribunorū, & carnes fortium, & carnes equorū, & sedētium in ipsis, & carnes omnium liberorū & seruorū, & puillorū & magnorū. 7 Et vidi be-

& cæteris affectis & satellitibus vidisse se ait, cum verbo dei prælium inire paratum: nam vsque eō audaciæ ascendet, vt præualiturum se putet, sed frustra: nam apprehēdetur bestia & pseudopropheta. i. Antichristus & turba falsorum prophetarum, qui permissione sibi data signa fecerunt ad seducendos,

stiam & reges terræ, & exercitus eorum congregatos ad faciendū plū cū illo qui sedebat in equo & cū exercitu eius. Et apprehensa est bestia, & cū ea pseudopropheta: q̄ fecit signa corā ipso, q̄ b̄ seduxit eos qui acceperūt characterem bestia, & qui adorauerūt imaginē eius. Viui misi sunt hi duo in stagnū ignis ardētis sulphure: & ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equū, qui p̄cedit de ore ipsi, & omnes aues saturatæ sunt carnibus eorum.

ARGUMENTVM CAP. 20.

¶ Draconis alligatio, et electorum regnum hoc capite describitur: deinde ipsius solutio draconis, eiusque aduersus electos et dei ecclesiam pugna nouissimaque ruina: postmodum mortuorum resurrectio et iudicium.

CAPVT XX.

ET vidi angelum descendentem de cælo, habentem clauem abyssi, & catenam magnā in manu sua. Et apprehendit eum, sic appellatum propter apertam secretam, serpentem propter occultam malitiam, quia veteratōz

bus multos ad adorandam bestiam eiusque characterem gerendum seduxerunt: sed quis exitus? *Vini misi sunt ij duo in stagnum ignis sulphure ardenti:* vel stagnum ardens sulphure. *græcè τὸν ἀλυττον τὸν καίοντιον,* quo nomine significatur infernus, quo tam celeri ruina præcipitabuntur, vt viui misi videantur illuc, ij duo, bestia & pseudopropheta. *Et ceteri, illorum satellites, gladio sedentis super equum, id est, Christi verbo in humanitate iudicantis occisi sunt.* *Et omnes aues saturatæ sunt carnibus eorum,* quia electi contemplatione volantes, animi sui desiderium de iusta vltione illorum explebunt.
1. *Et vidi angelum descendentem de cælo, Christum scilicet incarnatum. Habentem clauem abyssi,* id est, omnimodam in infernum potestatem, quippe qui refurgens victor inde rediit. *Et catenam magnam in manu sua,* i. facultatem demones vincendi & coercendū propter apertam secretam, antiquum, quia veteratōz

terator, vel quia à mundi constitutione conditus est, *qui est diabolus* .i. calumniator, & *sathanas*. i. aduersarius bonorum omnium: hic Veronefis codex addit ὁ κλαίων τὴν δίκου μίον θλν. i. qui seducit vniuersum orbem: & *ligauit eum per annos mille*, hoc fecit per passionem suam Christus, quando principem dæmonum, qui ab adam vsque ad passionem suam tyrannidem exercuerat, compescuit, ne aded vt antea nocere posset fidelibus per baptismū aduersum eius scruitiā & fraudem dei gratia communitis. Mille annos autem, omnes tempus legis euangelicæ vsque ad Antichristū significare aiunt, quo medio tempore in abyſſo inferni tanquam clausus, & cruce Christi velut sigillo obſignatus, detinetur sathanas, ne p suo arbitrio noceat, *donec consummentur mille anni*, i. donec Antichristus veniet, & tunc soluetur *modico tempore*, tribus annis scilicet cum dimidio: quam dudū regnabit Antichristus.

2. *Et vidi sedes, & sederunt super eas*, subaudi, sancti & electi, & *iudicium datum est illis*, Sedes iudiciariam potestatem significat, in qua sessari & iudicaturi sunt sancti, promittente Christo apostolis, de quibus p̄cipue is locus intelligitur, Mat. 19. Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël: nec ipsis modò apostolis, sed quotquot ipsum secuti fuerint, id p̄misit. *Et animas decollatorum*, subaudi corū scilicet, qui propter Christi fidem, quia impietatem sectari noluerūt, ab Antichristo & p̄cursoribus ipsius ministris, occisi sunt. *Et vixerunt*, in terra per gratiam, & *regnauerunt cum Christo*, in patria per gloriam, *mille annis*, i. toto tempore legis euangelicæ. *Et ceteri mortuorum*, qui neque in Christo, neque

draconem serpentem antiquū, q̄ est diabolus & sathanas, & ligauit eū per annos mille, & misit eum in abyſſum, & clausit, & signauit super illū vt nō seducat amplius gētes, donec cōsummētur mille anni. & post hoc oportet illū solui modico tēpore. 2. Et vidi sedes: & sederunt sup eas, & iudiciū datum est illis, & animas decollatorū propter testimoniū Iesu, & propter verbum dei: & qui non adorauerunt bestiam, neq; imaginē eius, nec acceperunt charactērē eius in frontibus aut in manibus suis, & vixerūt, & regnauerūt cū Christo mille annis. Ceteri mortuorū non vixerunt, donec con-

C
Ez. e.
33. c.
&
39. a.

CAP. XX. 298
ob Christum sunt mortui reprobī scilicet, non vixerunt, neque vita corporali, neque spiritali, quia damnati. *Donec consummentur mille anni*, id est, vsque ad resurrectionis tempus, quando vita corporali reuient in æternum spiritali morte morituri. *Et est resurrectio prima*, quod præcessit, scilicet & ceteri mortuorum, & c. per parenthesis legendum est, & hæc verba iungenda præcedentibus. Et vixerunt cum Christo, & regnauerunt mille annis: hæc est resurrectio prima, scilicet sanctorum in animæ glorificatione: quia secunda erit in generali resurrectione ad corporis & animæ beatitudinem resurrectibus electis. *Et beatus qui habet partem in resurrectione prima*, id est, animæ glorificatione, quia in his secunda mors, animæ scilicet damnatio, non habet potestatem, non enim auget illos tormentum malitiæ. *Sederunt sacerdotes dei & Christi*, quia iugiter illi sacrificia laudum offerent, & regnabunt cum Christo, in patria, secundum animam mille annis, id est, vsq; ad Antichristi iudicium, & postea etiam cum corpore. *Et quum consummati fuerint mille anni*, Antichristi tempore soluetur sathanas de carcere suo, i. liberius scruire & seducere fideles permittetur. *Et seducet gentes*. Græcè κλαίων, id est, ad seducendum gentes, *super quatuor angulos terræ*, id est, de omni natione orbis aliquos: & maxime inrer ceteros Gog & Magog. Hos quidam teste Hierony. Ezech. 38. putant esse gentes barbaras in intima Scythia trans Caucalum, quorum ministerio ad expugnandos fideles vsurus est Antichristus, qui numero arenam maris æquabunt: quos cum ceteris gentibus congregabis in præliū, quosque circueuros Ioannes ait, *castra sanctorum*, id est, acies verè Christianorum, & *ciuitatem dilectam*, id est, sanctam ecclesiam. Qui autem ij sint, & num ieuera

eorum vsurus est ministerio, an mysticè tantum ista intelligantur, quoque modo, & non ausim asserere, & ignorare me fateor: quãdo teste Hieroy. 38. cap. Ezechiel. ad intelligendum totum volumen Ioannis, quod reuelationis titulo prænotatur, reuelatione indigemus: vt possimus cum propheta dicere, Reuela oculos meos, & considerabo mira-

bilia de lege tua. Horum tamen omnium siue literaliter, siue mysticè vt Hierony. dicto loco, de hæreticis interpretatur, breui futurum supplicium Ioannes asserit, misso scilicet cœlitus igne, qui impios deuoret: proiectoque in stagnum ignis cum bestia & pseudopropheta, diabolo.

3. *Et vidi thronum magnum candidum, id est, sanctam & immaculatam ecclesiam, & sedentem super eum i. Christum habitantem in ea, & in sanctis suis sedentem, à cuius conspectu fugit cœlum & terra.* literaliter fugient quando exurentur igne conflagrationis terra ista & cœlum aërium. Sic enim 2. Pet. 3. dicitur, Adueniet dies domini vt fur, in quo cœli magno impetu transient, elementa verò calore soluentur: terra autem, & quæ in ipsa sunt opera, exurentur: fugient quoque quodam modo, quando purgatis terra, elementis, & cœlis, noua erit illorum facies, fietque nouum cœlum & terra: *et non est inuentus locus eis, secundum priorem habitum & speciem: quidam mysticè per terrã reprobos & obduratos homines, per cœlũ aërium, aëriæ ac spiritualis naturæ dæmones etiã prærunque in aëre habitantes, non ineptè forsan intelligunt. Et vidi mortuos magnos & pusillos, quia (vt ait Horatius) Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas, regũque torres. Stantes in conspectu throni, quia teste Paulo, Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. Et libri aperti sunt: libri, inquam, conscientiarum, vbi sine dissimulatione quam quisque vitã gesserit, legitur.*

4. *Et alius liber apertus est, qui est vitæ. i. liber diuinę prædestinationis,*

qui vsque ad iudicium laruit incognitus, tunc aperiendus, quum palàm fiet qui reprobi sint & electi. *Et iudicati sunt mortui, ex iis quæ scripta erant in libris, suarum (scilicet cogitationum: nimirum vt ait Paulus ad Roma.) inter se inuicem cogitationibus accusantibus aut defendentibus, quando iudicabit dominus occulta cordium.*

q̄ in ipsis erant, & iudicatũ est de singulis secundũ opa ipsorũ. Et infernus & mors missi sunt in stagnum ignis. Hęc est mors secunda. & q̄ non inuentus est in libro vitę scriptus, missus est in stagnum ignis.

ARGVMENTVM CAP. 21.

¶ Cœlorum & terra innouatio, & supernæ Hierusalem descriptio hoc capite habetur.

CAPVT XXI.

A *Esai. 65. c. & 66. 3. 2. Pe. 3. 6.* **E**ram nouã. Primũ enim cœlũ & prima terra abiit, & mare iam non est. Et ego Ioannes vidi sanctam ciuitatem Hierusalẽ fundum inferni. *Hæc est mors secunda, prior per animæ peccatum, à qua per pœnitentiam resurgitur: secunda æterna corporis & animæ damnatio. vt autẽ de generalitate reproborum concludat, asserit omnes qui nõ sunt scripti in libro vitæ, id est, omnes reprobos cum diabolo missos in stagnum ignis, id est, gehennæ locũ. 1. Et vidi cœlum nouum, & nouam terram. Paulò autẽ dixit, cœlum & terrã fugisse à facie sedentis, quod & paulò post ait, primũ cœlũ, & prima terra abiit. Nunc se noua ea vidisse, nõ substantia, sed qualitate, ipsis in perfectiore naturam commutatis, & ab omni alteratione liberatis. Quod verò ait, Et mane iam non est, non est putandũ quòd propterea elementũ aquæ esse desinat, sed quòd ipsum mare, mare forsan esse desinet, id est, amarum, terreum, ac falsum, & tunc in perfectionem euadet aquæ puræ elementaris. 2. Et ego Ioannes vidi sanctam ciuitatem, id est, ecclesiam triumphantẽ,*

P iij Hierusalem

Hierusalem, ob integram pacis qua fruitur, suppeditatis aduersariis, visionem, *novam*, ob novam corporum glorificationem, *Descendentem de caelo*. nō locali motu, sed emanatione: quia omne donum perfectum descendens à patre luminum: vel per animi humiliationem à contemplatione diuinę maiestatis descendente ad suę agnitionem fragilitatis, à

deo paratum sicut sponsam ornatam viro suo, id est, à deo patre viro & sponso suo Christo paratā sicut sponsam ornatam. *Et audiui vocem magnam dicentem, de throno, Ecce tabernaculum dei cum hominibus*. Tabernaculum dei humanitas Christi: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. bene autem cū hominibus habitat; quia ut ipsamet patris sapientia ait, Delicię meę esse cum filiis hominum. *Et absterget omnem lachrymam, &c.* peracto iudicio perpetua fruituro selectos letitia ostendit, proculq; ab eis futurum omnem dolorē & luctum *qua*, siue vt Gręci aiunt *τρί*, id est, quia *prima abierunt*, id est, vt Gręci exponunt iniquitatem nobis olim à primo Adam corporis animique molestiam. *Et dixit, &c. Ecce noua facio omnia*. Veronen. codex *id id*, id est, ecce, ecce: noua facio omnia, cęlum, terram, elementaque omnia, vt innouatis ad gloriam beatorum corporibus insouentur cętera, seque sentiant liberata à seruitute corruptionis in libertatem glorię filiorum dei. *Et dixit mihi factum est*, id est, consummata sunt omnia quę de filio hominis & futuro ecclesię statu estāt prædicta. *Ego sum α & ω*, id est, vt i explicat, initium & finis: nam duabus istis literis incipit & desinit Gręcum alphabetum.

β. *Ego sitienti, &c.* id est, iis qui nunc esuriunt & sitiunt iustitiam. *Dabo de fonte aquę vitę*, id est, viuę, hoc est, immensis beneficiis q̄ à me viuo fonte indefinenter fluūt, illos potabo, *Gratis autem*: quia nemini

nouā descēdentē de cęlo, à deo paratā, sicut spōsam ornatā, viro suo. Et audiui vocē magnam de throno dicētē, Ecce tabernaculū dei cū hominib⁹: & habitabit cū eis, & ipsi populus eius erūt: & ipse deus cū eis erit eorum deus, & absterget deus omnē lachrymam ab oculis eorū: & mors vltra nō erit, neq; luct⁹, neq; clamor, neq; dolor erit vltra, quę prima abierūt. Et dixit qui sedebat in throno, Ecce noua facio oīa. Et dixit mihi, Scribe, quia hæc verba fidelis factū est. Ego sum α & ω: initium & finis. 3 Ego sitiēti dabo de fonte auri viuę gratis. Qui vicerit, possi-

B
Esa.
25. a.

Esa.
43. c.
2. Co.
5. d.

memini debitor deus est, quod dat liberaliter dat: neq; istud gratis merita nostra excludit, quę mera sua gratia merita facit. *Qui vicerit possidebit hæc*, interpres legit *ταύτα*, & sic Veron. codex, alij habent *κέρτα*, id est, omnia, qui vicerit ergo mundum carnem & diabolum, possidebit omnia, quia honorū omnium largitore Deo fruetur.

dedit hæc, & ero illi de⁹: & ille erit mihi fili⁹. Timidis autē & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatorib⁹, & veneficis, & idololatriis, & oīb⁹ mēdacib⁹ pars illorū erit in stagno ardenti igne & sulphure, q̄ est mors secūda. 4 Et venit vn⁹ de septē angelis habētib⁹ phialas plenas septē plagis nouissimis & locut⁹ est mecum, dicens: Veni, & ostēdat tibi spōsā, vxorē agni. Et sustulit me ī spiritu in montē magnū, & altū, & ostēdit mihi ciuitatē sanctam Hierusalē descendentē de cęlo à deo habentem claritatem dei, & lumē ei⁹ simile lapidi pretioso tāquā lapidi Iaspidis, sicut Chrystallū. Et

Timidis autem &c. omnibus impiis & reprobis pars & portio erit in ardenti stagno gehennę æterę.

4. *Et venit vnus de septem angelis.* De septem phialis & plagis dictū est, cap. 16. Et sustulit me in spiritu. i. Spirituali visione, in montem magnam & altum, sic enim videbatur Ioanni, & ostēdit mihi Hierusalē ciuitatem magnam, bene in monte excelso & magno ciuitas sancta videtur collocata: quia calcatis terrenis non nisi in altum & cęsum triumphantis ecclesię suspicit, hæc ergo ciuitatem vidit Ioannes descendentem de cęlo, gręci addunt *αὐτὸ τοῦ θεοῦ*, id est, à deo hoc paulo antē expositum est. *Habentem claritatem dei*, partici-

patiōe scilicet, fulgebūt enim iusti sicut sol in regno patris eorū, & bene claritatē dei habebit: quū iam reformauerit corpus humilitatis nostrę cōfiguratū corpori claritatis filij sui. *Et lumen eius simile lapidi pretioso*, gręcē *τιμωτάτα*, id est pretiosissimo, *tāquam lapidi Iaspidis sicut chrystallum*, gręcē *ὡς λίθος ἰασπιδίου κρυσταλλίζοντι*, id est, tāquam lapidi iaspidi crystallizanti. i. vt crystallum lucido. lumen autem supernę Hierusalē Christus est, vt pote lux vera, quę illuminauit omnem hominem venientē in hunc mundū: bene autē similis iaspidi sēper virēti, quia nullis vnquā afflictioib⁹ emarcuit, sed viridis & potens cōtra eas permanēs, non dissimilis crystallo ob sincere vitę perspicuitatē. *Et habebat murum magnū & altū*, nihil enim abiectum & terrenū in sancta ciuitate, sed sublimia &

coelestia omnia. Murus autem vel firmitatē & fortitudinem fidei significat, qua se olim aduersus hostes tutati sunt huius ecclesie ciues dum peregrinaretur, vt inquit Paulus, ad dominum, vel perfectiores ciuitatis huius municipes, qui aduersus tyrānos, & hereticos olim se tanquam murum opposuerūt pro domo dei Israel, ceteros infirmiores in v-

nitare cōtinentes, ne longius à septis euangelicis diuagarentur & à fide deficerent. Hic murus visus est Ioāni habere portas duodecim, quib⁹ 12. apostolos omnes intelligunt, per quos eorum fidem & vitam imitando in coelestē Hierusalē ingredimur. Et in portis angelos duodecim. Inoleuit hic error vt pro angelos, scribatur angulus, quum græcè sit ἀγγελλος, & sic vetera biblia manu descripta habent 12. angeli in 12. portis custodes sunt ciuitatis supernæ Hierusalem, dum ipsa peregrinaretur, apostolorum coadiutores ad inuadēdum in sanctā ciuitatem electos. Qui legunt angulos, dicunt per hos doctores, & prædicatores significari, qui quondam ecclesie militantis lapides inter se necēbant, & erant inscripta in portis nomina 12. tribuum Israel, per quos intelligunt omnes veteris testamenti electi, vt scilicet ostēdatur eadem fuisse fides apostolorum in nouo testamento & veterum Israelitarum in veteri.

5. Ab oriente, portæ tres, &c. Rectè sancta ciuitas versus 4. orbis plagas, tres portas habet, quia per harū portarū. i. apostolorū prædicationē, ab omni parte mundi venient, qui vestigia sanctorū apostolorum imitantēs in super benedictā trinitatē credant. vt Lucē 13. dicitur: Et venient ab oriente & occidente, ab aquilone & austro, & accūbeat in regno dei. Et murus ciuitatis habens fundamenta 12. & in ipsis 12. nomina 12. apostolorum agni. Hæc fundamenta ab omnibus dicitur 12. apostoli, qui & portæ, per quorum fidem ingrediūtur fideles dicūtur, & fundamenta, quia in fide ab eis prædicata fundata est ecclesia, edificata, vt inquit Paulus Eph. supra fundamentū apostolorum & prophetarum: qui etiam fundamenta dici possunt.

6. Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram arundineum auream, Græci ha-

ci habent *ἡ ἀλυσίον*. i. arūdinem, & sic vetus exēplar latinū. Angelus autem iste Christus est, mensura arundinis aurea iusta est ipsius sapientia, quam habebat, vt metiretur ciuitatem & portas eius & murum, i. vt omnium ciuium metiretur merita, & inter ciues apostolorū, qui per portas, & aliorum perfectiorum, qui per murum intelli-

guntur. Et ciuitas in quadro posita est, i. qua quaerens respicias quadrata est: & quadratura quacūque in partē iacias, stat semper firmā & fixū, quadratura ciuitatis huius, firmitudinem significat ipse. Et longitudo tanta est quanta & latitudo, quum hæc dimensio nes reuera non sint in patria, necesse est mysticè illas intelligere: itaque longitudo contemplatio dicitur rerum procul ab humano capto stantium: diuinarum scilicet, imò dei

meū, habebat mensuram arundineā auream, vt metiretur ciuitatem & portas eius, & murum. Et ciuitas in quadro posita est, & longitudo eius tanta est quanta & latitudo, & mēsus est ciuitatē de arundine aurea p̄stadia duodecim millia, & lōgītudo, & altitudo, & latitudo eius equalia sunt. Et mēsus est murū eius centū quadraginta quatuor cubitorū, mēsurā hominis quę est angeli. Et erat strūctū

ipsum: latitudo eiusdem dilectio & charitas, quę equalia sunt, quia quanto deum beati contemplantur altius, tanto plus amant ac feruentius. Et mensus est ciuitatem auream arundine per stadia duodecim millia, id est, iusta ac verè aurea sapientia sua mensus est ciuium merita, vt pro eorum ratione ac proportione, præmia largiretur ac gloriam: quid autem sibi velit per duodecim millia stadia, fateor me ignorare, nisi dicamus metaphoricam esse locutionem ad exprimendā ex visibilibus signis, inuisibilem sanctæ ciuitatis magnitudinē. Et quia in stadio curritur ad assequendum brauium & certatur, sunt qui mysticè exponāt ista duodecim millia stadiorū per oēs sanctorū agones & pro Christo certamina: vt sit duodecim millia numer⁹ definitus p̄ indefinito, & sua multitudine vniuersitatē cōprehendens. Et longitudo, & altitudo, & latitudo eius equalia sunt. Sunt qui per longitudinē, fidem: per altitudinē, spem: per latitudinem, charitatem beatorum intelligunt: quas olim virtutes in ecclesia militante habebant, superstitē tantum in patria, charitate. Et mensus est murum eius 144. cubitorum, murus, tam immensæ & insolitæ magnitudinis quid significare possit non video, nisi perfectiores ecclesie significet, immensā fide & indicibili virtute insignes effrenis

effrenis enim ille numerus, qualis nulla in ciuitate materiali videtur raram & inuiscitatem fidem ac bonitatem perfectorum electorum, quos per murum significari diximus, insinuare videtur, quæ murum mensus est meritorum omnium ponderator & liberator Christus: *mensura hominū quæ est angeli*, id est, iuxta ipsius sapientia: qui homo est & angelus, magni scilicet consilij angelus. *Et erat structura muri eius ex lapide iaspide*, qui quum viridis & firmus sit, bene firmitatem significat in ecclesia triumphante nunquam marcescentem. *Ipsa verò ciuitas aurum mundum & simile vitro*, &c. vel similis, nam græcè est *ἁγία*, & refertur ad ciuitatem, quæ quum pro sui dignitate aurea dicatur, imò ob fulgorem diuinæ cognitionis quæ radiat aurum ipsum: bene etiam similis vitro dicitur, quia tota diuinæ lucis, radio est pellucida.

7. *Et fundamenta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata*, &c. id est apostoli, qui fidē fundauerunt in ecclesia, omnibus ornati & instructi erant, quæ per hos lapides significatur, virtutibus. Si quis horum duodecim pretiosorum lapidum mysticam quærit significationem passim ex omnibus cōmentariis facillè inueniet: & cuius in promptu est lapidum vim & naturam non ignoranti, aliquæ comminisci sensum mysticum: Mihi videtur Ioannes hac materiali adeoque pretiosa ciuitatis huius structura, summam cœlestis & superne Hierusalem ornatum delineare voluisse: itaque singulos fundamentorum lapides, singulis gemmis: singulas portas, singulis margaritis, & vnionibus: muros, iaspide: totam ciuitatem omnesque plateas, auro mundo & pellucido constare dixit: non habens pretiosius cui cœlestem patriam compararet: idque consulto egit, vt ex sensibilibus & visibilibus horum, quibus nihil pretiosius, consideratione & admiratione, ad cōtemplandam

rerum

ris: & platea ciuitatis aurum mundum, tanquam vitrum perlucidum. ⁸ Et templum non vidi in ea: Dominus enim deus omnipotens templum illius est & agnus:

Esaï. 60. d.

Et ciuitas non eget sole neque luna, vt luceant in ea, nam claritas dei illuminabit eam, & lucerna eius est agnus. Et ambulabunt gentes in lumine eius: & reges terræ afferent gloriam suam & honorem in illam. Et portæ eius non claudentur per diem. nox enim non erit illic. Et afferent gloriam & honorem gentium in illam. Nō intrabit in eam aliquod coinquinatum, aut abominationem faciens & mendacium: nisi qui scripti sunt in libro vitæ agni.

Esaï. 60. c.

rerum inuisibilibus longè maiorem dignitatem traheremur. Ceterum qui vult mysticam horum duodecim lapidum significationem, inueniet ex scholiis Veronenfibus.

8. *Et templum non vidi in ea: templum scilicet materiale*, quia deus est illis vice templi. Nam & fideles templum dei sunt, in quibus ipse habitat: & ipse templum fidelium, quia in eo habitant: ipse enim de se dicit, Soluite templum hoc: nec indiget hæc ciuitas sole & luna aut lucerna: quia sufficienter eâ illustrat dei claritas, *Et ambulabunt gentes*, Græci addunt *τῶν σοφοῦντων*, id est, quæ seruata sunt, ambulabunt inquam in lumine eius, ciuitatis scilicet, nam Græcè est *ἁγία*. *Et reges terræ*, afferent gloriam suam & honorem in illam, id est, omnes suas diuitias & merita. *Et portæ eius non claudentur per diem*, id est, nunquam, quia dies ibi erit perpetuus, neque nox vlla erit, & nihil intrabit in eam coinquinatum, pro coinquiratum Græcè *καὶ ὄντων*, id est, coinquiatis: interpretes legisse videntur *καὶ ὄντων*,

ARGUMENTVM CAP. 22.

¶ *Descriptio continetur hoc capite fluminis ciuitatem alluentis & ligni vitæ: deinde apparet Ioanni angelus, quem adorare volentem prohibetur: & inuitatū interim ad mercedem percipiendam omnibus, excluduntur ab hac ciuitate omnes reprobi: postmodum inuitato ad iudicium Christo, factaq; inhibitione ne quid huic libro addatur aut detrahatur, bene omnibus precatur Ioannes.*

id est, commune & immundum, siue inquinatum: nullique intrabunt, nisi qui scripti sunt in libro vitæ, id est, prædestinati ad vitam æternam.

1: Et ostendi

1. Et ostendit mihi fluvium aquae vivae, Graeci addunt καθάρην, id est, purum, per hunc, exuberans donorum dei effusio intelligi potest: graeci baptismum intelligunt, qui & nostrorum eluit sordes peccatorum, & sicut extinguit rerum mundanarum. Mihi spiritus sanctus videtur posse intelligi, de quo David, fluminis imperius laetificat civitatem dei: Hunc Ioannes fluvium vidit, procedentem à sede dei & agni, à patre scilicet & filio procedentem spiritum sanctum, & emanantem.

2. In medio plateae eius, civitatis scilicet, Graecè est ἀνάγκη & ex utraque parte fluminis lignum vitae, &c. in μέσῳ τῆς πλατείης ἀνάγκη ἀπὸ τῆς ἀριστερῆς καὶ ἀπὸ τῆς δεξιῆς, siue ut Veron. codex habet ἀνάγκη ἐκείθεν, ἐξ ἄλλου ῥώματος, id est, in medio plateae eius & fluminis, hinc & illinc, suberat, lignum vitae: Hinc & illinc, siue utraque pars fluminis, duas beatorum species significat, angelos scilicet, ac beatos homines: qui & fluvio spiritus sancti alluantur, & que hinc & illinc lignum vitae habent, Christum scilicet, de quo sapientiae nomine Salomon ait, Lignum vitae est omnibus apprehendentibus eam. Hoc lignum affert fructus duodecim, quando ex observata duodecim apostolorum fide & doctrina, vincique pro eo fructus reddit aeternae beatitudinis: hos autem reddit per singulos menses, id est, perpetuò: Et folia ligni ad sanita-

CAP. XXII.

Est ostendit mihi fluvium aquae vivae, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede dei & agni. 2. In medio plateae eius, & ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructum duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, & folia ligni ad sanitatem gentium. Et omne maledictum non erit amplius: sed sedes dei & agni in illa erunt, & servi eius servient illi. Et videbunt faciem eius: & nomen eius in fratribus eorum. Et vox vultus non erit: & non egebunt lumine lucerna, neque lumine solis, quonia dominus deus illuminabit illos, & regnabunt in secula seculorum. Et dixit mihi, haec verba fidelissima sunt, & vera. Et dominus deus spiritu prophetarum misit angelum suum ostendere servis suis, quae oportet fieri cito. Et ecce venio velociter. Beatus qui custodit verba prophetiae libri huius. Et ego Ioannes qui audiui, & vidi haec. Et postquam audivissem & vidissem, cecidi ut adora-

Esai. 60. d

B

rem gentium, sub. sunt. folia ligni, verba sunt sancta, quibus gentes propter se afficitas, mulcebit & consolabitur Christus. Et omne maledictum, &c. expers erit illa civitas omnis maledicti, sedete in ea bene dicto deo agno Christo: cui ministrabunt sancti, cum clarè videntes, & nomen eius in frontibus suis habentes, id est, apertam nominis eius confessionem praesferentes. Et nomen non erit, &c. hoc explicatum est cap. 19. Cecidi ut adorarem, hoc quoque cap. 19. explicatum est. 3. Ne signaveris verba prophetiae eius, id est, ne obignaveris, & celaveris quae tibi revelata sunt; Tempus enim prope est, quum complenda sunt ea. Qui nocet noceat adhuc, &c. comminative ista sunt legenda vel ironice, quasi dicat. Si non sufficiunt eis praeteritae sordes ad voluntatem gentium consummandam in luxuriis, ut inquit Petr. Sordescant adhuc, quando ita illis visum est. Qui verò sanctus est, sanctificetur adhuc, id est, curet ut sanctior sit: quia ecce venio, & merces mea mecum, ideo qui mercedem bonam optat, bene operetur. Beati qui lavant stolas suas in sanguine agni, id est, qui maculatas peccato, corporis animique sui vestes per poenitentiam merito passionis Christi abluerunt: Graeca legunt μωυδρῆσαι ἐν τοῖσιν ὕδατι τοῦ ῥώματος ἀγνῆς, id est, beati qui faciunt mandata ipsius, ut sit potestas eorum in ligno vitae, id est, ut Christo vero ligno vitae frui possint: & per portas, id est, sanctorum apostolorum, quos portas diximus, imitationem, intrent in civitatem, & caestem scilicet patriam extra quam sunt omnes impij & reprobi.

Esai. 41. b & 44. a

4. Ego

4. *Ego sum radix & genus David*, quidam explicant quòd Christus secundum diuinam naturam est radix Dauid imò omnium: à quo omnes mouemur & sumus: secundum humanam, genus Dauid, id est, de progenie ipsius, Græca scholia explicant radix & genus Dauid, de radice & genere Dauid. *Et spiritus & sponsa*, id est, spiritus sanctus & ecclesia dicunt Christo, *veni in iudicium*. *Et qui audit*, id est, omnes pij qui deo obaudiunt, dicunt: *Veni*, optant enim fideles ad beatitudinis consummationem, iudicium accelerari. *Qui sitit*, iustitiam, *veniat*, per piam voluntatem & obedientiam, *& accipiat aquam vitæ gratis*, id est, de dei gloria gratuito, & liberaliter sibi datâ, se ipse poter. *Contestor omni, &c.* obtestatur ne quis quidpiam in hoc libro addendo minuecôve, immutet: alioqui pœnas in eo, contentas luet: *Dicit qui testimonium perhibet*, id est, Christus qui testatur hæc se facturum, ne putes eum tardare, ait: *Venio citò*, ad reddendum cuique pro meritis vel de meritis. Optemus autem omnes & oremus vt ad ecclesiæ ædificationem pacemque orbi ferendam, citò veniat. Amen.